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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 15. maj 2020 har udvalget efter ønske fra Ulla Tørnæs (V) stillet mig føl-

gende spørgsmål: 

UFM alm. del spørgsmål 108: 

 

Størsteparten af landets studerende ved de videregående uddannelser er 

hjemsendt og må følge fjernundervisning. For mange er der først udsigt til at 

vende tilbage til fysisk undervisning efter sommerferien. Vil ministeren give et 

overslag på, i hvilket omfang der forventes et øget frafald og studietidsforsinkelser 

for studerende som følge heraf, og i forlængelse heraf hvad ministeren forventer, 

at de økonomiske konsekvenser vil blive for institutioner og studerende samt for 

samfundsøkonomien af et eventuelt øget gennemsnitligt frafald og 

studietidsforsinkelser? 

Svar: 

 

COVID-19 udbruddet har betydet store omvæltninger for vores studerende på de 

videregående uddannelser. Deres trivsel ligger mig meget på sinde. Ikke mindst i 

denne helt ekstraordinære situation, hvor deres hverdag pludselig ser markant an-

derledes ud end normalt.  

 

Regeringen har nedsat en ekspertgruppe til rådgivning om genåbningen af Dan-

mark, som i sin rapport fra den 6. maj 2020 har vurderet, at nedlukningen af de vi-

deregående uddannelser for nogle studerende kan være forbundet med øget fra-

fald og forsinket studiegennemførelse. Mere end 250.000 studerende har siden 

den 11. marts 2020 været sendt hjem fra deres uddannelse, og de fleste studieak-

tiviteter har siden da været gennemført hjemmefra. Ekspertgruppen vurderer, at 

de studerende formentlig ændrer adfærd som følge af nedlukningen. F.eks. væl-

ger nogle studerende måske at udskyde eksamener på grund af de ændrede ek-

samensformer. Og særligt for mere sårbare studerende kan der også være ten-

dens til øget frafald. Men der kan også være studerende, som i fravær af deres 

studiejobs færdiggør deres studier hurtigere. 

 

Studietidsforsinkelser og et øget frafald som konsekvens af nedlukningen kan der-

for påvirke økonomiske forhold for institutionerne og samfundet. Den økonomiske 

ekspertgruppe har dog ikke skønnet nettoeffekten af nedlukningen, men nævner 

faktorer, der kan påvirke bl.a. BNP. 
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I Uddannelses- og Forskningsministeriet pågår der endvidere et arbejde med at 

belyse de økonomiske konsekvenser for institutionerne af nedlukningen. Det er 

dog endnu for tidligt at komme med et velunderbygget estimat for de faktiske mer-

udgifter for institutionerne som konsekvens af nedlukningen.  

 

Jeg kan endvidere oplyse, at jeg er i tæt dialog med bl.a. studenterorganisationer, 

som fortæller, at mange studerende i den nuværende situation er psykisk bela-

stede og føler sig usikre på fremtiden. Og studerende, som i forvejen havde det 

svært, kan opleve at få det værre. Derfor er jeg glad for, at alle Folketingets partier 

har indgået aftale om at give 5 millioner kroner til en indsats målrettet sårbare og 

udsatte studerende. Indsatsen handler bl.a. om en målrettet indsats for frafaldstru-

ede studerende, som Studenterrådgivningen igangsætter i samarbejde med stu-

dievejledningerne på institutionerne.  

 

Jeg vil fortsætte den tætte dialog med institutionerne og studenterorganisationerne 

om, hvordan vi understøtter de studerendes læring og trivsel i den helt særlige si-

tuation, vi befinder os i.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 

 


	UFM alm. del spørgsmål 108:
	Svar:

